Indicação Nº 1722/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de iniciativas de combate
ao analfabetismo funcional.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de iniciativas de combate ao analfabetismo funcional.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 O analfabetismo funcional, caracterizado pela dificuldade em interpretar
textos, resolver problemas matemáticos simples e compreender informações
básicas do cotidiano, é um dos maiores obstáculos ao pleno exercício da
cidadania e ao desenvolvimento social e econômico do país.

Segundo dados de pesquisas nacionais recentes, uma parcela
significativa da população brasileira, embora alfabetizada formalmente, enfrenta
sérias limitações em habilidades fundamentais de leitura, escrita e interpretação.
Esse quadro afeta diretamente a inserção no mercado de trabalho, a participação
política consciente, a capacidade de acesso a serviços públicos e a qualidade
de vida dos indivíduos.

A implementação de políticas públicas específicas voltadas à erradicação
do analfabetismo funcional é essencial para garantir uma educação de
qualidade, promover a inclusão social e fortalecer a democracia.

Assim, apresentamos esta indicação com o objetivo de sensibilizar o
Poder Executivo e demais órgãos responsáveis para a urgência e a importância
dessa pauta, propondo que sejam priorizadas ações estratégicas e permanentes
nesse sentido.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

27
2/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

42
P

-9
P

E
P

-J
4E

3-
16

05

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

27
2/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

42
P

-9
P

E
P

-J
4E

3-
16

05

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=442P9PEPJ4E31605, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 442P-9PEP-J4E3-1605

In
di

ca
çã

o
N

º
17

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

27
2/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

42
P

-9
P

E
P

-J
4E

3-
16

05

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=442P9PEPJ4E31605
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 442P9PEPJ4E31605
		2025-04-14T09:25:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura